
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

1 

Data 

07/01/2019 
Prot. 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
D.Lgs.n.50/2016 art.21 - Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed elenco 

annuale 2019 

 

           

 

 L’anno  : 2019  
Il giorno : 7 
del mese di : Gennaio  
alle ore : 11.30 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Gargiulo Giuseppe        Vice Sindaco        SI  

Accardi Chiara           Assessore           NO  

De Martino Maria         Assessore           SI  

Massa Attilio            Assessore           SI  

 
Totale presenti: 4 /  Totale assenti:1 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Costabile Valerio. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 



Oggetto: 
Oggetto: D.Lgs.n.50/2016 art.21 - Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

• che il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha abrogato il D.Lgs. 163/2006, il cui 
articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato 
anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla 
programmazione dei lavori pubblici; 

• che il medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle 
acquisizioni delle stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori 
pubblici, rinviando tuttavia - comma 8 - all'emanazione di un Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del 
programma triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli 
ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono 
contenere; 

• il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetti di quanto previsto, dal 
principio contabile di cui all’allegato n.4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi delle disposizioni recate dal citato art. 21 del D.Lgs. 
50/2016: 
 
- la predetta programmazione triennale nonché l’aggiornamento annuale dei lavori 
riguarda l’attività di realizzazione dei lavori pubblici il cui singolo importo sia superiore 
a 100.000,00 Euro; 
 
- le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori sulla base degli schemi tipo che sono definiti con decreto 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

RISCONTRATO che ad oggi non è ancora stato emanato il decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 
previsto dall’art. 21, comma 8, del citato D. Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 216, 3° comma, del Decreto Legislativo 50/2016 e considerato che è stato 
predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 
che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 2018-
2020; 

 

CONSIDERATO che, in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del 
D.Lgs. 50/2016, si possono utilizzare gli schemi, previsti dal Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture del 24/10/2014, utilizzati per la predisposizione del PT 2016/2018, 
in quanto coerenti con la normativa transitoria prevista all'art. 216, comma 3, del 
D.Lgs. 50/2016; 
 

 



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 21/03/2018 con la quale 
veniva presentato al Consiglio Comunale  il documento unico di programmazione 
(DUP) 2018-2020; 

 

VISTO lo schema  di programma triennale dei lavori pubblici, predisposto dalla VI 
U.O. su indirizzo dell’Amministrazione;  
 

RITENUTO di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 
2019-2021 e l’aggiornamento annuale 2019, predisposto tenendo conto delle 
disposizioni legislative in materia e degli indirizzi dell’Amministrazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 

ACQUISITI sulla presente proposta il parere favorevole di regolarità tecnica e 
contabile dell’atto, resi dal Funzionario Responsabile della VI°U.O. e dal Funzionario 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi resi nei modi di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

1) Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2019/2021 e l’aggiornamento annuale 2019 composto dagli elaborati allegati sub 
A) alla presente deliberazione e costituito dalle seguenti schede: 

− Scheda 1: Quadro delle risorse disponibili; 

− Scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria; 

− Scheda 3: Elenco Annuale; 

− Scheda 4: Programma annuale forniture e servizi; 
2) Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel periodo 

2019 - 2021, elaborato – in mancanza del decreto non ancora emanato dal 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze – ai sensi di quanto disposto dall’art. 216 comma 3 
del medesimo decreto legislativo n. 50/2016, sarà inserito nella nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione e deliberato 
contestualmente al bilancio di previsione e.f. 2019; 

3) Di dare atto che il suddetto programma sarà pubblicato, ai fini degli adempimenti 
relativi al D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente / Opere 
pubbliche” nonchè, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio; 

4) Di individuare il responsabile del programma triennale dei lavori pubblici nella 
persona del Funzionario Responsabile della VI Unità Organizzativa Sett. LL.PP, 
ing. Antonio Provvisiero; 

5) Di incaricare l’Ufficio Segreteria di trasmettere la presente delibera per gli 
adempimenti di competenza ai Funzionari Responsabile del Servizio Finanziario e 
Patrimonio; 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
34, comma 4, del D.Lgs. n.  267. 

 
 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

1

D.Lgs.n.50/2016 art.21 - Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed
elenco annuale 2019

2019

LL.PP. e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/01/2019

Ufficio Proponente (LL.PP. e Manutenzione)

Data

Parere Favorevole

ing. Antonio Provvisiero

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/01/2019Data

Parere Favorevole - le fonti di finanziamento esterne dovranno essere attivate ed ottenute
precedentemente all'avvio delle opere previste

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.1 / del 07/01/2019 
Oggetto: D.Lgs.n.50/2016 art.21 - Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Costabile Valerio 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal  

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Costabile Valerio 

 

 

IL SINDACO 
Sagristani Pietro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Costabile Valerio 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SAGRISTANI PIETRO;1;167173523149611957952353638598015798978
COSTABILE VALERIO;2;153223645307553826956360124730667176540



 
Delibera :  N.1 / del 07/01/2019 
Oggetto: D.Lgs.n.50/2016 art.21 - Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 28/01/2019. 

 
 
Sant’Agnello, 28/01/2019.- 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COPPOLA CARMELA;1;29377781895448015808238795703119066486


